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Der er blevet ;talt om et andet Af- 
vandingsspørgsmaal, nemlig Afvandingen 
ved Tønder. Jeg har ladet mig sige, at den 
højtærede Minister har til Hensigt at frem- 
komme med et Forslag til Løsningen af 
dette Spørgsmaal, og jeg kan give dette 
. min Tilslutning, det vil være ønskeligt at 
faa den Sag bragt frem. Det drejer sig om 
store Arealer og store Værdier. Disse Arealer 
ved Tønder er sikkert noget af Danmarks 
bedste Jord, og det drejer sig om ca. 
18 000 Tdr. Land. Forholdet er det, hvad 
der ogsaa er fremhævet før fra dette Sted, 
at der bor meget faa Mennesker paa disse 
Arealer; paa disse 18 000 Tdr. Land bor der 
sikkert kun 2 000 Mennesker, og de er sikkert 
fordelt paa den Maade, at det ene Tusind 
bor paa de 4 000 Tdr. Land, medens det 
andet Tusind er fordelt over de 14 000 Tdr. 
Land.; : 

Der er ingen Tvivl om, at, hvis man kan 
løse Afvandingsspørgsmaalet her paa en 
tilfredsstillende Maade, vil der paa disse' 
udmærkede Jorder kunne blive Plads til 
mange Beboere, der vil kunne skaffes Ar- 
bejde; og Eksistensmuligheder for mange 
Mennesker paa dette Sted. Den Plan, som 
den tekniske Sagkundskab er fremkommet 
med til Løsning af dette Spørgsmaal, er 
uhyre interessant, jeg tror, den højtærede 
Minister vil give mig Ret i, at Ingeniørerne 
her har gjort et stort og fortjenstfuldt 
Arbejde, idet de har foresläaet, at det skal 
være Vandet selv, som leverer Kraften til 
at afvande de store Arealer gennem Anlæg 
af et Reservoir og et Elektricitetsværk, hvor 
Elektriciteten laves ved Vandkraft. Man 
leder denne Elektricitet hen til Pumpe- 
홢 stationerne og pumper Vandet op fra de 
lavere liggende Arealer og videre og fører 
det ved Højer Sluse ud i Havet. Det vil 
være en billig Maade at drive disse Pumpe- 
stationer paa, og det fortjener An erkendelse, 
at Ingeniørteknikken er saa vidt frem- 

I skredet. herhjemme, at den kan fremlægge 
et saa interessant Forslag til at skabe nye 
Værdier her i vort Samfund. 

Ministeren har jo været noget haard 
mod. Vestjylland. Jeg ved ikke hvorfor. 
De Nedskæringsplaner, som er fremkommet 
overfor Tilskuddene til Mergel og Kalk 
o. s. v., skal jeg ikke komme dybere ind 
paa, men det er i alt Fald saaledes, at det 
er nødvendigt, at man kommer disse Egne 
derovre, hvor Jorderne er i høj Grad kalk- 
fattige, til Hjælp, og at man virkelig gør 
noget for at ophjælpe det Landbrug, der 
drives paa disse forholdsvis magre Egne. 
Og jeg vil haabé, at den højtærede Land- 
brugsminister, som selv er Repræsentant 

for Ringkøbing Amt, vilforstaa at varetage 
denne Egns Interesser og vil gøre det lige 
saa varmt, som Ministerens Taler ude om- 
kring paa Vælgermøder lod forstaa, hvor 
det altid lød, at Socialdemokratiet havde 
en uhyre Interesse netop for disse Egne og 
for de Folk, der levede under disse forholds- 
vis strenge økonomiske Vilkaar. 

Jeg vil gerne gøre et Par Bemærkninger 
til den højtærede Trafikminister. Under 
Trafikministerens Fremsættelse af Lovfor- 
slagene om Statsbanernes Styrelse fremkom 
en Udtalelse, jeg hilser med Tilfredshed. 
Det er naturligt, at man arbejder henimod, 
at de forskellige Statsinstitutioner kan for- 
rente sig, men det glædede mig, at Kom- 
missionen og til Dels ogsaa Ministeren havde 
Øje for, at der var andre Ting, der maatte 
tages Hensyn til, som f. Eks. visse Jern- 
baners kulturelle Betydning. For en Del 
Aar siden blev der bygget et Stykke Bane 
fra Skern til Videbæk, og nogle Aar senere 
blev det her i Rigsdagen vedtaget, at denne 
Bane skulde forlænges fra Videbæk til 
Skive. Det har været Befolkningen derovre 
meget magtpaaliggende at faa denne Bane- 
linie afstukket og faa gj ort B egyndelsen 
til, at dette Baneprojekt kunde føres igen- 
nem, fordi Banen vil komme til at gaa igen- 
nem store Arealer, om hvilke det er den 
almindelige Opfattelse, at der straks, saa 
snart Banelinien er afstukket, vil komme 
Byggeri i Gang, komme Udstykning og 
Opdyrkning, hvorved der vil kunne ind- 
vindes nyt Land paa disse store Hede- 
arealer og skaffes Boplads til mange Menne- 
sker. Jeg vil derfor spørge den højtærede 
Minister, om det ikke kunde tænkes, at 
man kunde imødekomme Befolkningen der- 
ovre paa den Maade, at man begyndte med 
at af stikke Banelinien, saa at de var nogen- 
lunde klar over, hvor Banen vilde komme 
til at gaa. Jeg synes, det er ",et meget be- 
skedent Ønske, og jeg tror, at allerede Op- 
fyldelsen af dette Ønske vilde skabe noget 홢 < 
Liv og nogen Bevægelse i Udviklingen paa 
disse Egne. 

Dernæst har jeg et Par Bemærkninger 
til den højtærede Kirkeminister. Fra Menig- 
heden i Rom Sogn ved Lemvig er der frem- 
kommet Ønske om et Tilskud til en Restaura- 
. ration af deres Kirke. Det er nærmest en , 
Katastrofe, som har ramt denne lille Kreds 
af Mennesker, som samles om denne Kirke; 
det er et meget lille Sogn, men det har en 
meget stor Kirke, og nu er det store Taarn 
ved at falde ned, og det vilde være forbundet 
med ret store Udgifter at faa det bragt i 
Stand. v' 
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